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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje řečovým charakteristikám Haškova Švejka a zároveň překladům

románu do ruštiny se zaměřením na rovinu humoru a satiry. Cílem diplomové práce je

analýza, porovnání a kritické hodnocení ruských překladů románu Jaroslava Haška Osudy

dobrého vojáka Švejka za světové války a hlavně již kanonizovaného překladu Pjotra

Bogatyrjova s českým originálem se zaměřením na rovinu humoru a satiry. Kromě překladu

Bogatyrjova se práce také bude věnovat překladům Michaila Skačkova a zároveň

nejnovějšímu překladu V. Lavrovové a A. Fjodorova. Teoretická část se zabývá životopisy

překladatelů, Haškovým autorským stylem a řečovými charakteristikami hlavní postavy

románu. V praktické části se práce věnuje analýze překladů konkrétních úryvků, které

obsahují humoristické prvky. V závěru práce jsou popsané překladatelské tendence

jednotlivých překladatelů.

Klíčová slova

Jaroslav Hašek, Švejk, řečové charakteristiky, humor, satira, Pjotr Bogatyrjov, Michail

Skačkov, translatologická analýza, V. Lavrovová, A. Fjodorov

Abstract

The diploma thesis deals with speech characteristics of Hašek Švejk and translations of the

novel into Russian, focusing on humor and satire. The aim of the thesis is to analyze, compare

and critically evaluate Russian translations of Jaroslav Hašek's novel The Good Soldier Švejk,

and especially the canonized translation of Pyotr Bogatyryov with a Czech original novel

focusing on humor and satire. In addition to the translation of Bogatyryov, the thesis will also

focus on the translations of Mikhail Skachkov and the latest translation of V. Lavrova and A.

Fyodorov. The theoretical part is dedicated to the biographies of translators, Hašek's author

style and speech characteristics of the main character of the novel. In the practical part, the

thesis focuses on the analysis of translations of the excerpts containing humoristic elements.

Based on the results of the analysis, in the conclusion part of the thesis we described

translation tendencies of individual translators.
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Úvod

Diplomová práce se bude zabývat řečovými charakteristikami Haškova Švejka

a zároveň překlady románu do ruštiny se zaměřením na rovinu humoru a satiry. Stěžejní část

práce bude spočívat v analýze vybraných Švejkových replik v česko-ruském srovnávacím

plánu včetně porovnání a kritického zhodnocení variantních překladatelských řešení. Předpolí

pro tuto analýzu bude tvořit podrobný popis různých rovin humoru a satiry ve výchozím

textu, dále charakteristika Švejka jako specifického literárního typu tvořícího součást české

národní identity a rovněž překladatelské portréty jednotlivých ruských překladatelů Haškova

románu.

Cíl diplomové práce spočívá v analýze, porovnání a kritickém hodnocení ruských

překladů románu Jaroslava Haška Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války a hlavně již

kanonizovaného překladu Pjotra Bogatyrjova s českým originálem se zaměřením na rovinu

humoru a satiry. Kromě překladu Bogatyrjova se práce bude také zabývat překladem Michaila

Skačkova a zároveň nejnovějším překladem V. Lavrovové a A. Fjodorova. Nebudeme se však

věnovat úplně prvnímu překladu Herberta Sukkau z toho důvodu, že byl pořízen z němčiny,

kterou neovládáme, a proto bychom nemohli zaznamenat významové a výrazové posuny,

které se mohou vyskytnout v překladu z druhé ruky.

Diplomovou práci lze rozdělit na dvě ucelené části. První část bude teoretického

charakteru a bude obsahovat tři kapitoly. V první kapitole představíme Jaroslava Haška jako

autora románu Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války a také popíšeme historii

překladů daného románu do ruštiny. Druhá kapitola bude věnována Haškovu autorskému

stylu a řečovým charakteristikám hlavní postavy románu. Třetí kapitola se zaměří na význam

románu, konkrétně postavy Švejka, pro českého čtenáře a literaturu vcelku.

Druhá část diplomové práce bude praktická, podrobně budou analyzovány konkrétní

komické úryvku z románu a zároveň jejich překlady do ruštiny. Pokusíme se porovnat

existující překlady mezi sebou a také nabídnout některá vlastní překladatelská řešení.

Výsledkem práce by mělo být kritické zhodnocení ruských překladů románu se

zaměřením na rovinu humoru a satiry.

Budeme čerpat z publikací Levého, Popoviče, Daneše, Pytlíka, Blažíčka, Adámkové

a dalších.
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Mimo jiné byly nalezeny kvalifikační práce, které se rovněž věnovaly románu nebo

jeho překladům. Například jedna práce se věnuje konkrétně postavě Josefa Švejka, popisuje

charakter a pohledy na ni z historického hlediska (Veronika Krabsová. Postava Josefa Švejka,

2010). V jiné práci autor analyzuje německý překlad románu (Zdeněk Hartmann. Haškův

„Švejk“ v němčině, 2009), další práce analyzuje humor v bulharských překladech (Bogdan

Dichev. Jazykové aspekty hanlivého humoru Haškova Švejka v porovnání s jeho bulharským

překladem, 2010). Jedna práce se také zabývá všemi existujícími překlady románu do ruštiny

(К. Э. Тауль. Переводы романа Я. Гашека „Похождения бравого солдата Швейка во

время мировой войны“ в России, 2010).

V diplomové práci o ruských překladech románu autor předpokládá, že autoři

nejnovějšího překladu Osudů dobrého vojáka Švejka za světové války Lavrovová a Fjodorov

čerpali z klasického překladu Bogatyrjova, a proto budeme v dané práci dávat pozor na

podobnost dvou uvedených překladů.

Metody: Neexistuje žádná konkrétní metodologie na analýzu humoru v literárních

textech a překladech. Většinou autor hledá jejich prvky v konkrétních literárních dílech

a podle toho, co našel, vytváří svoji metodologii. Co se týče Haškova románu, existuje známé

dílo Františka Daneše Příspěvek k poznání jazyka a slohu Haškových osudů dobrého vojáka

Švejka, ve kterém autor vymezuje několik rysů typických pro Haškův styl. V dané práci

chceme používat humoristické prostředky, které byly popsané Danešem, a zároveň popsat

prostředky, které jsme našli v textu a které nebyly u Daneše zmíněny.

Postupy:

1. Najít v originálu rysy humoru a satiry v replikách Švejka.

2. Najít ekvivalenty daných replik v ruských překladech.

3. Provést analýzu a hodnocení překladů.

Román Jaroslava Haška Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války je jedno

z nejznámějších děl české literatury. Román o dobrodružstvích českého vojáka Švejka

v Rusku opravdu zlidověl a čte se s oblibou až dosud. Román Jaroslava Haška Osudy dobrého

vojáka Švejka za světové války napadne ruskému čtenáři jako první, když se řekne česká

literatura.
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Kapitola 1

Román a jeho ruské překlady

Autor románu Jaroslav Hašek

Jaroslav Hašek (30. 4. 1883 – 3.1 1923) byl satirik, dramatik, novinář, komisař Rudé

armády, autor přibližně 1 500 různých příběhů, fejetonů a dalších děl, z nichž jeho

nedokončený román Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války získal celosvětovou slávu.

Román Jaroslava Haška Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války je klasickým

příkladem satirického díla, kterýbyl psán v letech 1921–1923 a byl vydáván týdně

v samostatných zápiscích. Většina vydavatelů zpočátku román kvůli vulgarismům odmítla,

a proto poprvé román vydal Haškův přítel spisovatel František Sauer. Hašek napsal druhý díl

za tři a půl měsíce a třetí začal v lednu 1922. Koncem roku 1922 začal autor čtvrtý díl, ale

nepodařilo se mu napsat ani polovinu. Naposledy diktoval 29. prosince 1922, tedy 5 dní před

smrtí, která přišla 3. ledna 1923.

Literární vědec Milan Jankovič popisuje spisovatelův vývoj Haška následujícím

způsobem: „Dříve než byly napsány Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války, prošel

jejich autor bohatou dvacetiletou literární činností. Současníky nebyla tato činnost téměř

zařazována do okruhu umění, nýbrž kdesi na jeho pomezí jako vedlejší projev Haškova

bohémského života, a dokonce jen jako pouhý prostředek jeho nepříliš jistého hmotného

zajištění. Jevila se jim příležitostnou výplní nesčetných humoristických časopisů a zábavných

příloh mnohem spíš než literární tvorbou, kladoucí si vyšší umělecké cíle … Bylo by však

nesprávné domnívat se, že toto závěrečné dílo Haškovo vyrostlo ke své velikosti najednou


[…]


překladů románu Jaroslava Haška Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války. Díky

translatologické analýze se podařilo zjistit překladatelské tendence autorů překladů daného

románu.

Bogatyrjov:

Podle uvedené analýzy můžeme říct, že překlad Bogatyrjova je nejpřesnější ze všech

existujících, je nejblíž originálu, odpovídá originálu jak po významové, tak po stylistické

stránce a zároveň je v něm zachován humor originálu. Chtěli bychom ale zdůraznit několik

překladatelských rysů, kterých jsme si všimli během analýzy překladů konkrétních úryvků.

Švejk v překladu Bogatyrjova mluví spisovným jazykem a jenom občas používá slova

hovorového stylu (prostorečije), například „небось“ nebo „ихнего“, zatímco v originálu má

řeč Švejka hodně rysů hovorové češtiny. Kromě toho se Bogatyrjov ve svém překladu vyhýbá

použití vulgarismů, místo toho používá mnohem méně expresivní slova a fráze. Vulgarismus

najdeme v překladu Bogatyrjova pouze tam, kde to nejde přeložit jiným způsobem a zrovna

v tomto slově spočívá humor (Například: „Kam ho mám jenom zařadit?“ a čím dále tím

jasněji vybavuje se Švejkovi pojmenování tohoto druhu: „poloprďoch“. – «– Куда же мне

его зачислить? – И чем дальше, тем отчётливее в сознании Швейка возникало прозвище

«полупердун»».). Občas používá pro zvýšení expresivity zvolací věty, které vyvolávají

u čtenáře dojem, že je řeč Švejka expresivní a emocionální.

Lavrovová a Fjodorov:

První tendence překladu Lavrovové a Fjodorova spočívá velmi často ve vymýšlení

detailů navíc, které nejsou v originálu, většinou jsou to komentáře Švejka. To vidíme

v překladu téměř každého úryvku (Například: „Lidí, kteří mají zničenou a zkaženou pověst, je

ve světě aspoň desetkrát tolik než těch s čistou pověstí. To je pouhá a pranepatrná maličkost.“

– «Выйдете на свободу, оглянитесь по сторонам: людей с подмоченной репутацией

вокруг вас будет раз в десять больше, чем с неподмоченной или с незапятнанной – это

уж как вам больше нравиться. Так что все это предрассудки».).
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Avšak vidíme v několika případech opačnou situaci, kde překladatelé vynechávají

části z originálu. Občas to vede ke ztrátě humoru. (Například: „Oltář skládal se ze tří dílů,

opatřených hodně falešným pozlátkem, jako celá sláva církve svaté.“ – «Пресловутый

алтарь состоял из трех створок и был покрыт фальшивой позолотой».).

Kromě toho jsme se v překladu Lavrovové a Fjodorova setkali s řadou nepřesných

překladatelských řešení (Například: „obrlaitnant“ je přeložen jako „поручик“, „kněz“ jako

„духовник“, „veselý“ jako „легкомысленный“ atd.).

Co se týče řeči Švejka, ta je v překladu Lavorovové a Fjodorova konzistentní, ve své

řeči používá jak prostorečije, tak vulgarismy, což odpovídá řeči Švejka v originálu.

Jak již bylo zmíněno v úvodu dané práce, autor diplomové práce o překladech románu

do ruštiny se vyjádřil o nejnovějším překladu v tom smyslu, že Lavrovová a Fjodorov čerpali

při vytváření svého překladu z klasického překladu Bogatyrjova. Během analýzy jsme narazili

na několik momentů, které potvrzují danou myšlenku. Jako příklad uvedeme následující

úryvek: „U nás před léty v Budějovicích probodli na trhu v nějaké takové malé hádce jednoho

obchodníka s dobytkem.“ Autoři obou překladů nepřekládají daný úryvek doslova, přitom je

začátek věty v obou případech stejný: „Несколько лет назад у нас в Будейовицах на базаре

случилась небольшая ссора“ (P. Bogatyrjov)/ „Несколько лет назад у нас в Будейовицах

случилась небольшая ссора“ (V. Lavrovová a A. Fjodorov).

Skačkov:

Překlad Skačkova z češtiny obsahuje řadu nepřesných řešení (Například: „tak by se

lidi divili“ – „все в ужас придут“, „falešné pozlátko“ – „сусальное золото“ atd.) Kromě

toho Skačkov často nivelizuje expresivitu originálu a překlad se tím pádem stává neutrálním a

nevýrazným (Například: „blázni“ – „люди“, „blbouni pitomí“ – „дураки“, „hovado“ – „один

такой солдат“ atd.).

Mohli bychom se zároveň podívat na překlad známého Švejkova výrazu „poslušně

hlásím“, který se stal součástí postavy Švejka a jeho řečového stylu. V uvedených úryvcích

nalezneme daný výraz celkem šestkrát. Bogatyrjov má konzistentní překlad daného výrazu,

v němž vždycky uvidíme „осмелюсь доложить“, což není doslovný překlad originálního

výrazu, ale jak významově, tak stylisticky mu odpovídá.
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Lavrovová a Fjodorov výraz také většinou překládají frází „осмелюсь доложить“, ale

ve dvou ze šesti případů se odchylují od originálu a překládají to buď slovem

„благодарствуйте“, nebo slovem „виноват“.

Skačkov používá ve svém překladu tři varianty daného výrazu, buď oslovení „ваше

благородие“ nebo „позвольте спросить“ nebo jako Bogatyrjov, Lavrovová a Fjodorov

„осмелюсь доложить“.

Podle našeho mínění konzistentní použití výrazu „осмелюсь доложить“ v překladu

Bogatyrjova představuje nejlepší řešení.

Cíl práce se podařilo naplnit, překlady románu byly zanalyzované a porovnané mezi

sebou, kromě toho byly definované překladatelské tendence jednotlivých překladatelů při

překladu humoristických prvků.
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