Školitelský posudek diplomové práce

Bc. Iuliia Kriger: „Řečové charakteristiky Haškova Švejka v ruských překladech

se zaměřením na rovinu humoru a satiry“

Diplomantka zvolila téma, které se ukázalo – zejména v analytické části její práce – jako nosné

a produktivní. Třebaže téma Švejka v překladech do cizích jazyků bylo zpracováno již

nejednou, přichází předložená práce s novými dílčími zjištěními (zejména ohledně volby

stylistických prostředků v ruských překladech Haškova románu), která mohou zpřesnit naše

poznání osudů Haškova díla v cizině.

Komparativně-analytické závěry, které se týkají srovnání vybraných pasáží originálu Haškovy

ústřední prózy s jejími existujícími ruskými překlady, jsou většinou náležitě doložené.

Diplomantka se zde vesměs opírá o vlastní výzkum a vlastní znalosti rozdílů mezi českým a

ruským jazykovým systémem a rovněž českou a ruskou kulturou.

Celkově však tato komparativní analýza nese stopy chvatu a nepromyšlenosti. Jednotlivé

komentované pasáže především nejsou dostatečně zasazeny do kontextu: často není vůbec

jasné, ke komu jsou směřovány repliky hlavní postavy, ani v jaké situaci vzhledem k ději

románu se právě nacházíme. Některé komparativně-stylistické komentáře by si zasloužily

rovněž podrobnější pojetí, zejména u delších úryvků.

Dále musím konstatovat, že ačkoli diplomantka jinak projevuje důslednost v práci se zdroji,

v úvodu své komparativní analýzy na začátku 4. kapitoly (s. 22–23) není vůbec zřejmé, zda

všechny uvedené definice jsou převzaty z knihy Jurije Borjeva „Komičeskoje“ z roku 1970. Tyto

definice totiž nejsou vymezeny uvozovkami ani vybaveny příslušnými odkazy. Některé z těchto

(patrně převzatých) definic navíc nejsou srozumitelné (zejména definice „kalambúru“).

Za zcela zásadní a z hlediska etiky badatelské práce nepřijatelný nedostatek nicméně považuji

diplomantčinu nesamostatnost v uchopení obecně pojatých kapitol 1–3 (strany 9–21).

Diplomová práce by měla ukázat – kromě vlastní analytické práce se zkoumaným

„materiálem“ – rovněž schopnost samostatné práce obecně. V tomto směru, bohužel, musím

konstatovat, že podstatná část práce, konkrétně kapitoly 1–3, představují jednu velkou

kompilaci citátů cizích myšlenek a postřehů. O žádné vlastní badatelské práci tu rozhodně

nemůže být řeč, neboť diplomantka citáty nijak nekomentuje, nýbrž je pouze propojuje

hodnotově vesměs neutrálními uvozovacími větami.

Celkově proto musím konstatovat, že předložená diplomová práce z podstatné části nesplňuje

nárok kladený na původnost a samostatné myšlení, jež by autor každé diplomové práce měl

prokázat.

Z výše uvedeného důvodu se domnívám, že diplomantka by měla práci doplnit a přepracovat

tak, aby jednoznačněji demonstrovala svoji badatelskou samostatnost. Předloženou verzi

diplomovové práce, bohužel, nemohu doporučit k obhajobě a hodnotím ji známkou

„neprospěla“.

V Praze dne 24. ledna 2020

PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D.